En el orden (trascendental) del ser, ninguna criatura es simple sino que está compuesta de esencia y ser. Pero en el orden (predicamental) de la esencia, sí pueden darse criaturas simples, esto es, constituidas por una esencia que recibe su acto de ser propio sin necesidad de materia alguna. Será el caso del ente singular concreto puramente espiritual. En los entes corpóreos, el nivel formal o predicamental estará compuesto por la forma substancial, las formas accidentales y la materia.

⁴⁴ SANTO TOMAS, C.G., II, c. 54, nn. 1290-1292: "Nec forma est ipsum esse, sed se habent secundum ordinem: comparatur enim forma ad ipsum esse sicut lux ad lucere, vel albedo ad album esse. Deinde quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse: sicut diaphanum est aeri principium lucendi quia facit eum proprium subiectum luminis. Unde in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum quod est, et ipsum esse est quo substantia denominatur ens".

La participación en el ser, fundamento de la escala de los entes

Concebido el individuo como aquello que participa el ser, la jerarquía de perfección que se encuentra en los entes (en cuanto los entes inferiores aspiran y tienden a acercarse a los superiores como para alcanzar una participación de sus perfecciones: afinidad ontológica que hace del mundo un todo en sí ordenado, y que puede ser indicada con el término de principio de la continuidad metafísica de los entes, que Santo Tomás asume del Pseudo-Dionisio), esa jerarquía, decíamos, se reduce en definitiva a una gradación en el ser. "En la jerarquía de perfección que se encuentra en las cosas, en los entes (más allá de su aspecto formal: diferencias específicas o genéricas), se presenta una graduatoria en la posesión común de una perfección que es originaria de las otras perfecciones y fundante: la perfección diversamente participada del ser"⁴⁵.

El ser, en estado puro, acoge en sí a todas las perfecciones, y se encuentra participado en grados distintos en las cosas: grados de perfección de ser, que contienen virtualmente toda perfección de ser inferior. Acto de ser que se da en grados de menor a mayor intensidad desde las realidades más imperfectas hasta Dios. Sólo Dios es por esencia; todo lo demás, es por participación. La jerarquía de entes en el universo, la progresiva gradación de perfecciones que poseen las cosas, desde el reino mineral -con sus elementos hasta sus estructuras más complejas-, ascendiendo por las diversas formas de vida -vida vegetal, animal y espiritual-, hasta llegar a Dios es, en definitiva, una gradación en el ser.